
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it - informa@ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO RISORSE STRUMENTALI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 127 DEL 01.04.2016

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Procedura telematica tramite la piattaforma Sintel, per l’affidamento del 
Servizio Triennale di pulizia ed espurgo delle condotte fognarie nelle sedi 
dell’ATS di Brescia – CIG 6994460AFA.

DETERMINAZIONE N. 307 DEL 12/6/2017



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
con Determinazione a contrarre n. 375 del 16.08.2016, al fine di mantenere la
corretta funzionalità degli immobili utilizzati per attività istituzionali dell’ATS di 
Brescia, è stata prevista, fra le altre, la procedura di gara per il servizio triennale di 
pulizia ed espurgo delle condotte fognarie nelle sedi dell’A.T.S. di Brescia per un 
importo di € 30.000,00.= (oneri per la sicurezza di € 1.958,19.= ed IVA al 22% di € 
5.409,81.= inclusi);
con nota protocollo n. 0023973 del 10.03.2017 è stata avviata la procedura di 
affidamento diretto tramite Piattaforma Sintel ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016 con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 96 c. 4 
del D.Lgs. 50/2016;

Rilevato che:
attraverso la piattaforma Sintel sono stati invitati i seguenti operatori economici:

Brescia Spurghi SAS di Rizzi N. – Brescia
Cavagna Giulio di Cavagna Marco e C. SAS – Lumezzane (BS)
Ecoval S.R.L. – Concesio (BS)
Milani S.R.L. Eco Spurghi – Guidizzolo (MN)
Perlotti Service S.N.C. – Brescia
Tomasoni Spurghi S.R.L. – Gussago (BS)
Valverde Spurghi S.N.C. di Antonelli L. & C. - Rezzato (BS)

entro la scadenza delle ore 12.00 del giorno 24.03.2017 sono pervenute le offerte 
delle seguenti ditte:

Brescia Spurghi SAS di Rizzi N. – Brescia
Cavagna Giulio di Cavagna Marco e C. SAS – Lumezzane (BS)
Ecoval S.R.L. – Concesio (BS)
Milani S.R.L. Eco Spurghi – Guidizzolo (MN)
Perlotti Service S.N.C. – Brescia
Tomasoni Spurghi S.R.L. – Gussago (BS)
Valverde Spurghi S.N.C. di Antonelli L. & C. - Rezzato (BS)

Richiamati i tre verbali di gara, in data 06.04.2017 – 11.04.2017 – 27.04.2017, che si 
allegano al presente provvedimento quale parte integrante (allegato “A” composto da n. 
5 pagine) con i quali viene disposta l’aggiudicazione provvisoria;
Richiamato, altresì, l’elenco dei prezzi unitari offerti dalla ditta Brescia Spurghi SAS di 
Rizzi Nicola & C. come da modello “A1” qui allegato quale parte integrante (composto 
da n. 2 pagine);
Dato atto che è risultata aggiudicataria la Ditta Brescia Spurghi SAS di Rizzi Nicola & C. 
con sede in Brescia - Via Aldo Moro n. 16 - che ha offerto il miglior prezzo sul prezzo a 
base d’asta per un importo annuo di € 6.102,96.= che sommato agli oneri per la
sicurezza di € 652,73.= + € IVA al 22% di € 1.486,25.= fanno risultare l’importo  annuo 
di € 8.241,94.= per anni tre, pari ad € 24.725,83.=;
Considerato che il rapporto contrattuale con la ditta affidataria avrà la durata di tre anni 
dalla data di approvazione del presente provvedimento;
Vista la normativa attualmente in vigore, D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 
2014/24/UE e 2014/25/CE”;
Ritenuto in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 di 
nominare il Geometra Marco Zubbi quale Direttore Esecuzione del Contratto;
Precisato che sono state avviate le procedure per espletare i controlli disciplinati dall’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016;



_________________________________________________________________

Precisato altresì che, qualora i suddetti controlli dovessero evidenziare criticità non 
sanabili, si procederà alla revoca dell’aggiudicazione;
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nell'ambito di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) ed è stato 
pertanto assegnato il codice CIG 6994460AFA;
Accertata la conformità con il Regolamento Aziendale disciplinante le procedure di 
acquisti di beni e servizi, approvato con Decreto D.G. ASL n. 287 del 06.06.2013;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;

D E T E R M I N A

a) di approvare i Verbali di aggiudicazione provvisoria relativi al Servizio Triennale di 
pulizia ed espurgo delle condotte fognarie nelle sedi dell’ATS di Brescia (allegato “A” 
composto da n. 5 pagine) aggiudicando definitivamente il servizio alla ditta BRESCIA 
SPURGHI SAS di Rizzi Nicola & C. con sede in Brescia - Via Aldo Moro n. 16 - che ha 
offerto un prezzo di € 18.308,88.= che sommato agli oneri per la sicurezza di € 
1.958,19.= + € IVA al 22% di € 4.458,76.= fanno risultare l’importo del contratto
pari ad € 24.725,83.=;

b) di dare atto che l’elenco dei prezzi unitari relativi al servizio in oggetto sono descritti 
nel modello “A1”, parte integrante del presente provvedimento (composto da n. 2 
pagine);

c) di dare atto che il rapporto contrattuale con la ditta aggiudicataria avrà la durata di 
tre anni dalla data di approvazione del presente provvedimento;

d) di dare atto che sono state avviate le procedure per espletare i controlli disciplinati 
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e che qualora i suddetti controlli dovessero 
evidenziare criticità non sanabili, si procederà alla revoca dell’aggiudicazione;

e) di nominare Direttore Esecuzione del Contratto il Geom. Marco Zubbi ai sensi 
dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016;

f) di precisare che gli oneri derivanti dal presente provvedimento ammontano a 
complessivi € 24.725,83.= e trovano riferimento nella contabilità dell’Agenzia -
Bilancio Sanitario al conto “Manutenzione ordinaria su fabbricati” cod. 45.03.100 
come segue:

Anno 2017: € 4.807,80 programma di spesa n.107/2017;
Anno 2018: € 8.241,94 programma di spesa n. 107/2018;
Anno 2019: € 8.241,94 programma di spesa n. 107/2019;
Anno 2020: € 3.434,15 programma di spesa n. 107/2020;

g) di evidenziare che l'U.O. Tecnica procederà al monitoraggio dei costi derivanti dal 
presente provvedimento, affinché venga rispettato quanto indicato nel Bilancio 
economico di previsione anno 2017 – Decreto D.G. n. 89 del 14.02.2017;

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

i) di disporre, a cura della U.O. Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line –
sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D.Lgs. n. 196/2003 e secondo le 
modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Elena Soardi



   ALLEGATO  “A” 
  
 

 
 
 

 

 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 
o 



   ALLEGATO  “A” 



 
  
 

 
 
 

 

 

 



 
  
 

 
 
 

 

 



 



 
Al

le
ga

to
 A

1 
 

 
De

sc
riz

io
ne

 a
tt

iv
ità

 
U.

M
. 

Pr
ez

zo
 

(b
as

e 
di

 
ga

ra
) 

Q
ua

nt
ità

 
To

ta
le

 
Pr

ez
zo

 
sin

go
lo

 IV
A 

es
clu

sa
 

Pr
ez

zo
 

to
ta

le
 IV

A 
es

clu
sa

 
Di

rit
to

 d
i c

hi
am

at
a,

 c
or

ris
po

st
o 

so
lo

 p
er

 il
 p

rim
o 

vi
ag

gi
o,

 q
ua

le
 in

de
nn

izz
o 

pe
r 

il 
tr

as
fe

rim
en

to
 d

el
 m

ez
zo

 
da

lla
 s

ed
e 

de
lla

 d
itt

a 
ap

pa
lta

tr
ice

 a
l p

un
to

 d
i i

nt
er

ve
nt

o 
ne

ll’
am

bi
to

 d
el

 te
rr

ito
rio

 d
el

 C
om

un
e 

di
 B

re
sc

ia
 –

 
in

cl
us

o 
il 

re
la

tiv
o 

vi
ag

gi
o 

di
 ri

to
rn

o.
 

Ca
d.

 
€ 

  3
7,

00
 

8 
€ 

   
  2

96
,0

0 
€ 

29
.9

3 
€ 

23
9.

44
 

Di
rit

to
 d

i c
hi

am
at

a,
 c

or
ris

po
st

o 
so

lo
 p

er
 il

 p
rim

o 
vi

ag
gi

o,
 q

ua
le

 in
de

nn
izz

o 
pe

r 
il 

tr
as

fe
rim

en
to

 d
el

 m
ez

zo
 

da
lla

 se
de

 d
el

la
 d

itt
a 

ap
pa

lta
tr

ic
e 

al
 p

un
to

 d
i i

nt
er

ve
nt

o 
ne

ll’
am

bi
to

 d
el

 te
rr

ito
rio

 e
xt

ra
 c

om
un

e 
di

 B
re

sc
ia

 –
 

in
cl

us
o 

il 
re

la
tiv

o 
vi

ag
gi

o 
di

 ri
to

rn
o 

Ca
d.

 
€ 

  6
6,

00
 

4 
€ 

   
  2

64
,0

0 
€ 

53
.3

9 
€ 

21
3.

56
 

 
No

le
gg

io
 a

 c
al

do
 d

i v
ei

co
lo

 c
om

bi
na

to
 o

pe
ra

nt
e 

so
tt

o 
vu

ot
o 

pe
r 

as
pi

ra
zio

ne
 f

an
gh

i, 
liq

ua
m

i e
 s

ab
bi

e 
– 

ca
pa

ci
tà

 ci
st

er
na

 n
on

 in
fe

rio
re

 a
 lt

. 6
.0

00
 –

 e
 d

i a
ttr

ez
za

tu
ra

 p
er

 la
 d

iso
tt

ur
az

io
ne

. 
Il 

te
m

po
 d

i n
ol

eg
gi

o 
de

co
rr

e 
da

ll’
ar

riv
o 

de
l v

ei
co

lo
 su

l l
uo

go
 d

el
l’i

nt
er

ve
nt

o 
co

n 
ci

st
er

na
 sc

ar
ica

, c
om

pr
en

de
 

il 
te

m
po

 d
el

le
 p

re
st

az
io

ni
 n

ec
es

sa
rie

, i
nc

lu
so

 l’
ut

ili
zz

o 
di

 e
ve

nt
ua

le
 c

an
al

 je
t –

 a
nc

he
 a

tt
re

zz
at

o 
co

n 
ap

po
sit

i 
ut

en
sil

i –
 p

er
 e

ve
nt

ua
li 

st
as

at
ur

e 
di

 c
on

do
tte

, v
as

ch
e 

e 
po

zz
et

ti,
 in

clu
sa

 l’
oc

co
rr

en
te

 a
cq

ua
 d

i l
av

ag
gi

o 
e 

l’a
sp

ira
zio

ne
 fi

na
le

 d
el

 m
at

er
ia

le
 d

i r
isu

lta
. –

 R
es

ta
no

 e
sc

lu
si 

gl
i o

ne
ri 

di
 sm

al
tim

en
to

.  
Co

m
pr

es
o 

eq
ui

pa
gg

io
 m

in
im

o 
di

 n
r. 

2 
ad

de
tt

i, 
as

sis
te

nz
a 

te
cn

ica
, c

ar
bu

ra
nt

i e
 lu

br
ifi

ca
nt

i. 
Fr

az
io

ni
 d

i o
ra

 
fin

o 
a 

40
’ c

on
te

gg
ia

te
 a

l 5
0%

, o
ltr

e 
ai

 4
0’

 co
nt

eg
gi

at
i p

er
 in

te
ro

. 

Or
a 

€ 
  5

2,
00

 
23

 
€ 

 1
.1

96
,0

0 
€ 

42
.0

7 
€ 

96
7.

61
 

No
le

gg
io

 a
 c

al
do

 d
i v

ei
co

lo
 c

om
bi

na
to

 c
on

 c
ist

er
na

 o
pe

ra
nt

e 
so

tt
o 

vu
ot

o 
pe

r 
as

pi
ra

zio
ne

 fa
ng

hi
, 

liq
ua

m
i 

e 
sa

bb
ie

 –
 c

ap
ac

ità
 c

ist
er

na
 n

on
 i

nf
er

io
re

 a
 l

t. 
10

.0
00

 –
 e

 d
i 

at
tr

ez
za

tu
ra

 p
er

 l
a 

di
so

ttu
ra

zio
ne

.  
Il 

te
m

po
 d

i n
ol

eg
gi

o 
de

co
rr

e 
da

ll’
ar

riv
o 

de
l v

ei
co

lo
 su

l l
uo

go
 d

el
l’i

nt
er

ve
nt

o 
co

n 
ci

st
er

na
 sc

ar
ica

, c
om

pr
en

de
 

il 
te

m
po

 d
el

le
 p

re
st

az
io

ni
 n

ec
es

sa
rie

, i
nc

lu
so

 l’
ut

ili
zz

o 
di

 e
ve

nt
ua

le
 c

an
al

 je
t –

 a
nc

he
 a

tt
re

zz
at

o 
co

n 
ap

po
sit

i 
ut

en
sil

i –
 p

er
 e

ve
nt

ua
li 

st
as

at
ur

e 
di

 c
on

do
tte

, v
as

ch
e 

e 
po

zz
et

ti,
 in

clu
sa

 l’
oc

co
rr

en
te

 a
cq

ua
 d

i l
av

ag
gi

o 
e 

l’a
sp

ira
zio

ne
 fi

na
le

 d
el

 m
at

er
ia

le
 d

i r
isu

lta
. –

 R
es

ta
no

 e
sc

lu
si 

gl
i o

ne
ri 

di
 sm

al
tim

en
to

. 
Co

m
pr

es
o 

eq
ui

pa
gg

io
 m

in
im

o 
di

 n
r. 

2 
ad

de
tt

i, 
as

sis
te

nz
a 

te
cn

ica
, c

ar
bu

ra
nt

i e
 lu

br
ifi

ca
nt

i. 
Fr

az
io

ni
 d

i o
ra

 
fin

o 
a 

40
’ c

on
te

gg
ia

te
 a

l 5
0%

, o
ltr

e 
ai

 4
0’

 co
nt

eg
gi

at
i p

er
 in

te
ro

. 

Or
a 

€ 
  6

7,
00

 
24

 
€ 

 1
.6

08
,0

0 
€ 

54
.2

0 
€ 

13
00

.8
0 

On
er

e 
ric

on
os

ciu
to

 p
er

 i
l 

ca
ric

o,
 t

ra
sp

or
to

 e
 s

m
al

tim
en

to
 d

el
 m

at
er

ia
le

 d
i 

ris
ul

ta
 p

re
le

va
to

 a
 

se
gu

ito
 d

i 
in

te
rv

en
to

 d
i 

es
pu

rg
o 

di
 m

an
uf

at
ti 

co
nt

en
en

ti 
rif

iu
ti 

or
ga

ni
ci 

fa
ng

os
i/l

iq
ua

m
os

i, 
de

st
in

at
i a

d 
im

pi
an

to
 d

i t
ra

tt
am

en
to

 
M

c 
€ 

  5
7,

00
 

37
 

€ 
 2

.1
09

,0
0 

€ 
46

.1
1 

€ 
17

06
.0

7 

On
er

e 
ric

on
os

ciu
to

 p
er

 i
l 

ca
ric

o,
 t

ra
sp

or
to

 e
 s

m
al

tim
en

to
 d

el
 m

at
er

ia
le

 d
i 

ris
ul

ta
 p

re
le

va
to

 a
 

se
gu

ito
 d

i i
nt

er
ve

nt
o 

di
 e

sp
ur

go
 d

i m
an

uf
at

ti 
co

nt
en

en
ti 

rif
iu

ti 
di

 ti
po

 g
hi

ai
os

i/s
ab

bi
os

i, 
de

st
in

at
i 

ad
 im

pi
an

to
 d

i t
ra

tt
am

en
to

 
M

c 
€ 

19
3,

00
 

7 
€ 

 1
.3

51
,0

0 
€ 

15
6.

14
 

€ 
10

92
.9

8 

No
le

gg
io

 a
 c

al
do

 d
i 

ve
ico

lo
 a

ttr
ez

za
to

 p
er

 l
’is

pe
zio

ne
 t

el
ev

isi
va

 d
el

le
 c

on
do

tte
, 

al
lo

 s
co

po
 d

i 
in

di
vi

du
ar

e 
e 

re
nd

er
e 

vi
sib

ili
 e

ve
nt

ua
li 

pr
ob

le
m

i p
re

se
nt

i s
ul

la
 li

ne
a,

 in
clu

so
 

Al
 te

rm
in

e 
de

ll’
in

da
gi

ne
 vi

de
o-

isp
et

tiv
a 

sa
ra

nn
o 

m
es

si 
a 

di
sp

os
izi

on
e 

i s
eg

ue
nt

i d
at

i: 
- 

Ra
pp

or
ti 

gr
af

ici
 a

 c
ol

or
i d

ei
 tr

at
ti 

isp
ez

io
na

ti 
da

 p
oz

ze
tto

 a
 p

oz
ze

tt
o 

co
nt

en
en

ti 
tu

tt
i i

 d
at

i 
in

te
re

ss
an

ti 
pe

r l
a 

va
lu

ta
zio

ne
 d

el
lo

 st
at

o 
de

lla
 co

nd
ot

ta
(d

ist
an

ze
, l

iq
ui

do
 tr

as
po

rt
at

o,
 ti

po
 

Or
a 

€ 
 1

44
,0

0 
5 

€ 
   

 7
20

,0
0 

€ 
11

6.
50

 
€ 

58
2.

50
 



 

di
 t

ub
o 

ec
c.

) 
e 

co
n 

ev
id

en
zia

te
 e

 m
ap

pa
te

 l
e 

ev
en

tu
al

i 
an

om
al

ie
 o

pp
or

tu
na

m
en

te
 

id
en

tif
ica

te
 se

co
nd

o 
lo

 sc
he

m
a 

de
lla

 ta
be

lla
 d

i c
la

ss
ifi

ca
zio

ne
; 

- 
Re

la
zio

ne
 te

cn
ica

 su
llo

 st
at

o 
de

lla
 co

nd
ot

ta
; 

- 
Ra

cc
ol

ta
 fo

to
gr

af
ica

; 
- 

Cd
 co

nt
en

en
te

 il
 fi

lm
at

o 
re

la
tiv

o 
al

l’i
sp

ez
io

ne
; 

Co
m

pr
es

o 
eq

ui
pa

gg
io

 m
in

im
o 

di
 n

r. 
2 

ad
de

tt
i, 

as
sis

te
nz

a 
te

c.
, c

ar
bu

ra
nt

i e
 lu

br
ifi

ca
nt

i. 
Fr

az
io

ni
 d

i 
or

a 
fin

o 
a 

40
’ c

on
te

gg
ia

te
 a

l 5
0%

, o
ltr

e 
ai

 4
0’

 co
nt

eg
gi

at
i p

er
 in

te
ro

.  
TO

TA
LE

 (I
.V

.A
 e

d 
On

er
i p

er
 la

 si
cu

re
zz

a 
di

 €
 6

52
,7

3 
es

cl
us

i) 
 

 
 

 
€ 

  7
.5

44
,0

0 
 

€ 
61

02
.9

6 


